
 diário oficial Nº 34.669  57 Sexta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2021

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA (PAE)
Processo nº 2021/512720
Valor: R$ 430,21
Justificativa: o valor de R$ 430,21 (quatrocentos e trinta reais e vinte e 
um centavos), referente Verbas retroativas de Abono de Permanência da 
servidora ERMÍNIA LIMA RAMOS, como Reconhecimento de Despesa de 
Exercício Anterior/DEA.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 0103. Ação: 231696
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 691545
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA (PAE)
Processo nº 2021/524933
Valor: R$ 1.254,43
Justificativa: o valor de R$ 1.254,43 (um mil, duzentos e cinqüenta e qua-
tro reais e quarenta e três centavos), referente Verbas retroativas de Abo-
no de Permanência da servidora LIA DA COSTA AFFONSO, como Reconhe-
cimento de Despesa de Exercício Anterior/DEA.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 0103. Ação: 231696
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 691551
PORTARIA Nº 581/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 01 a 15/07/2021, da 
servidora ROBERTA MARTINS PINTO DA COSTA, Médico, matrícula nº 
57174908/1, Chefe da Clínica de Cuidados Paliativos Oncológicos – CCPO.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/697376 de 28/06/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANA CAROLINA AZEVEDO GONÇALVES, Médico, 
matrícula nº 5890448/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL 
para responder pela Chefia da Clínica de Cuidados Paliativos Oncológicos – 
CCPO, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 691771
PORTARIA Nº 580/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 01 a 15/07/2021, do servi-
dor AUGUSTO CESAR DA COSTA SALES, Médico, matrícula n° 57174172/3, 
Chefe da Divisão de Cirurgia Torácica.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/688708 de 25/06/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ANTONIO BOMFIM MARCAL AVERTANO ROCHA, Mé-
dico, matrícula nº 57227231/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL para responder pela Chefia da Divisão de Cirurgia Torácica, em razão 
da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 691770
PORTARIA Nº 582/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 19/07/2021 a 02/08/2021, 
do servidor TIAGO RAMOS AZEVEDO, Procurador Fundacional, matrícula nº 
7001230/1, Coordenador Chefe da Procuradoria Jurídica.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/738598 de 06/07/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SIMONE DOS PASSOS COSTEIRA, Procurador Au-
tárquico, matrícula nº 5902817/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL para responder pela Coordenação da Procuradoria Jurídica, em 
razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 691784
PORTARIA Nº 566/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram
conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2020/924538 de 09/11/2020.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 09/11/2020, a servidora CERENA PARK 
HAN BITTENCOURT, Médico, matrícula nº 5955448/1, lotada no C.T.I, ad-
mitida sob o regime o regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 
Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 691789

..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 675/2021 – CPAD/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os termos da Portaria 618/2021 - CPAD/PRES/FSCMP, de 
20 de julho de 2021, publicada no DOE nº 34.645, de 21 de julho de 2021, 
que instaurou o Processo de Sindicância Investigativa nº 2020/639503;
Considerando os termos do Memorando Nº152/2021- CPAD/PRES/FS-
CMP, que trata de solicitação de prorrogação dos prazos.
RESOLVE:
I - Prorrogar, com fulcro no art. 105, § 3º da Lei nº 8.972/2020, por mais 
15 (quinze) dias, a contar 11/08/2021, o prazo para a conclusão dos tra-
balhos da Sindicância Investigativa nº 2020/639503 ;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém,10 de agosto de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 691721
PORTARIA Nº 679/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/806304
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANTONIO TAVARES, matrícula nº 
5468264/3, Coordenador do Almoxarifado, telefone: (91) 4009-2371, 
E-mail: almoxarifado@santacasa.pa.gov.br; para exercer o encargo de 
Fiscal do Contrato nº 118/2021, oriundo do ADESÃO A ATA DE RP Nº 
111/2021 DO PREGÃO SRP Nº 113/2020/FPEHCGV, firmados pela FUNDA-
ÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO ESTADO DO PARÁ - FSCMP e a 
empresa I F S NASCIMENTO & CIA LTDA EPP, CNPJ nº 63.872.493/0001-
70, tendo como objeto a AQUISIÇÃO E LUVAS.
II- DESIGNAR a servidora LÍVIA FÉLIX DE OLIVEIRA, Enfermeira, matrícula nº 
54195751/1, Telefone: (91) 4009-2371, E-mail: livia.felix@santacasa.pa.gov.
br, para, na ausência do titular, exercer o encargo de Fiscal substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém/PA, 11 de agosto de 2021.
  BRUNO MENDESCARMONA
 PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 691422
.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 656/2021 – CAPE/GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 34.664 DE 10/08/2021. Referente as ferias do (a) servidor 
(a) RAQUEL REGO DA IGREJA, Técnico de Enfermagem, Matrícula Nº 
5849950/2/1, lotado (a) na Coordenação de Nutrição – CNUT.
ONDE SE LÊ: CARGO: Assessora;
LEIA-SE: CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de Agosto de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 691611
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 050/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA nº 524/2021-GP/FSCMP, torna 
público que irá realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
26/08/2021 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇO MÉDICO DE CIRUR-
GIA OFTALMOLÓGICA PARA RETINOPATIA DA PREMATURIDADE” para FS-
CMP, conforme especificações e quantidades constantes doTermo de Refe-
rência - Anexo I do Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 12 de Agosto de 2021.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 691522
PREGÃO ELETRÔNICO N° 049/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA nº 524/2021-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
25/08/2021 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS” para FSCMP, conforme especifi-
cações e quantidades constantes doTermo de Referência - Anexo I do Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 13 de Agosto de 2021.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 691477


